
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail garbagna@ruparpiemonte.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 4 del 20.02.2026 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI E  
ADEMPIMENTI  DI  CUI  AL REGOLAMENTO UE 679/2016.   CIG: BA8490CC67         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato: 
- che il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali, cd. Regolamento UE 679/2016 o 

RGPD, applicabile in via diretta a tutti i Paesi dell'Unione Europea dal 25 maggio 2018, definendo 
un quadro comune in materia di protezione dei dati personali, impone alle Pubbliche 
Amministrazioni un necessario adeguamento alla normativa; 

- che tale adeguamento comporta una revisione dei processi gestionali interni, finalizzati a soddisfare i 
più adeguati livelli di sicurezza nel trattamento dei dati personali, che potranno conseguirsi solo 
attraverso l'attuazione dei seguenti adempimenti: 

a) istituzione del registro delle attività di trattamento previsto dal Regolamento UE 2016/679, art. 30; 
b) attuazione delle misure relative alle violazioni dei dati personali con individuazione di idonee 

procedure organizzative, cd. Data Breach, ex artt. 33 e 34 del suddetto Regolamento UE 
2016/679; 

c) sistema di valutazione per l'introduzione di misure volte alla protezione dei dati ai sensi dell'art. 35, 
Regolamento UE 2016/679; 

d) sistema di valutazione per l'implementazione delle misure minime di sicurezza (MMS-PA) ai fini 
dell'adeguamento alla dir. PCM del 1 agosto 2015 e relativa circolare AG.l.D n. 2. del 
18.04.2017 ed integrazioni; 

e) istituzione della figura del Responsabile della Protezione dei Dati, (Data Protection Officer) cd. RPD 
o DPO, elemento chiave all'interno del nuovo sistema di governance dei dati. Il RPD/DPO dovrà 
essere un professionista con competenze giuridiche, informatiche, di valutazione del rischio e di 
analisi dei processi. La sua principale responsabilità, all'interno dell'ente locale, sarà quella di 
conservare, valutare ed organizzare la gestione del trattamento di dati personali, nonché la loro 
protezione, affinché gli stessi siano trattati nel rispetto delle vigenti normative privacy europee e 
nazionali; 

- che, ai sensi dell'art. 37 del RPGD, il RPD è designato in funzione delle qualità professionali, in 
particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 
dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all'articolo 39 e che può essere un dipendente del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a 
un contratto di servizi; 

- che, ai sensi dell'art. 38 del RPGD, al RPD è consentito di "svolgere altri compiti e funzioni'', ma a 
condizione che il titolare del trattamento o il responsabile del trattamento si assicuri che "tali compiti 
e funzioni non diano adito a un conflitto di interessi"; 

Dato atto che l'assenza di conflitti di interessi è strettamente connessa agli obblighi di indipendenza e "ciò 
significa, in modo particolare, che un RPD non può rivestire, all'interno dell'organizzazione del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento, un ruolo che comporti la definizione delle finalità o modalità 
del trattamento di dati personali. Si tratta di un elemento da tenere in considerazione caso per caso 
guardando alla specifica struttura organizzativa del singolo titolare del trattamento o responsabile del 
trattamento. A grandi linee, possono sussistere situazioni di conflitto all'interno dell'organizzazione del 



 

 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento riguardo a ruoli manageriali di vertice 
(amministratore delegato, responsabile operativo, responsabile finanziario, responsabile sanitario, 
direzione marketing, direzione risorse umane, responsabile IT), ma anche rispetto a posizioni 
gerarchicamente inferiori se queste ultime comportano la determinazione di finalità o mezzi del 
trattamento." (Gruppo di lavoro articolo 29 per la protezione dei dati - Linee guida sui responsabili della 
protezione dei dati - Adottate il 13 dicembre 2016 - Versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017); 
 
Ritenuto inoltre opportuno affidare l’assistenza in materia di sicurezza informatica e protezione dei dati 
personali – al fine di adeguarsi al Regolamento UE 2016/679 ad un operatore avente i necessari requisiti di 
idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria nonché di capacità tecniche con particolare 
riferimento all’attività di adeguamento delle misure di sicurezza organizzative e tecnologiche;  
 
Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto, che non vi siano all'interno dell'Ente figure con competenze 
specialistiche adeguate e in assenza di potenziali conflitti di interesse, per cui è necessario rivolgersi 
all'esterno; 
 
Dato atto che l’adeguamento alla normativa prevista dal Regolamento UE 679/2016 o RGPD, in materia di 
protezione dei dati personali, la nomina del Responsabile della Protezione dei dati per l’Ente e il supporto e 
l’assistenza in materia di sicurezza informatica e protezione dei dati sono da intendersi obbligatori; 
 
Accertata la necessità di procedere alla stipula di un contratto per la fornitura del servizio di supporto in 
materia di protezione dati personali, di sicurezza informatica e nomina del Responsabile della Protezione dati 
per il Comune di Garbagna; 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 
497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico. 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 
2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

• il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art  50 comma 1, lett. b), del d.lgs. 
36/2023 e delle Linee guida ANAC riguardanti gli affidamenti sotto soglia; 
 
Vista l’offerta presentata dalla Società Sire informatica S.r.l. con sede a Novi Ligure (AL), Via Gavi n. 26, 
P.I. 01338860065, che prevede per i servizi di cui sopra una spesa complessiva per l’anno 2026 di €. 
1.050,00 oltre Iva di legge, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;   
 
Valutato il prezzo offerto congruo ed economicamente vantaggioso stante la natura della fornitura offerta; 
 
Ritenuta adeguata alle esigenze del Comune l'attività proposta dalla Società Sire informatica S.r.l., anche 
tenuto conto degli ultimi mutamenti del quadro normativo in materia; 
 
Stabilito di procedere ad affidare direttamente, alla Ditta Società Sire Informatica S.r.l., ai sensi dell’art. 50 
co. 1. lett. b) del d.lgs. 36/2023, il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) - Data 
Protection Officer (DPO) e di adeguamento del Comune al Reg. UE 679/2016 per l’anno 2026; 
 



 

 

Considerato che la Ditta in argomento possiede le competenze tecniche e un’adeguata conoscenza della 
normativa e della prassi di gestione dei dati personali informatici e non. 
 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che l'art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 
a) ………………………………………………………. 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
Dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.  267/2000 deve procedere 
alla redazione di apposita determinazione a contrattare prima della stipulazione del contratto; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, di individuare: 
a) FINE DEL CONTRATTO: assicurare l’adeguamento dell’attività dell’Ente alle disposizioni del 
Regolamento 95/46/CE; 
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: individuare un soggetto che possa svolgere le funzioni di RPD e le 
attività connesse volte a permettere al Comune di Garbagna di adeguarsi agli obblighi imposti 
dall’applicazione del (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
c) FORMA DEL CONTRATTO: il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
d) CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: sono quelle precisate nel preventivo di spesa presentato dalla 
Società Sire Informatica S.r.l. in data 03/02/2026; 
e) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
f) RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: garantire, per i servizi di importo limitato inferiore alla soglia 
comunitaria, la celerità della procedura; 
 
Dato atto che trattandosi di servizio di natura intellettuale non sono stati riscontrati rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. 
 
Dato atto che, in adempimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, alla procedura di 
spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 
BA8490CC67; 
 
Ritenuto pertanto opportuno prevedere la spesa complessiva di €. 1,050,00 al netto di IVA, per L’ANNO 
2026, nei confronti della Società Sire Informatica S.r.l. con sede Legale a Novi Ligure (AL), Via Gavi n. 26, 
P.I. 01338860065, per l’affidamento del servizio di Responsabile per la protezione dei dati (DPO), supporto 
in materia di protezione dei dati personali, assistenza sicurezza informatica e adeguamento al Regolamento 
UE 2016/679, mediante affidamento diretto. 
 
Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 
responsabilità ai responsabili dei servizi; 

- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- Il D. Lgs n. 36/2023 

 
 



 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, alla Società Sire informatica S.r.l. con sede a Novi Ligure (AL), Via Gavi 26, P.I. 
01338860065, per l’annualità 2026, la seguente attività al fine di dare attuazione alle disposizioni del 
Regolamento UE 679/2016:  
- supporto in materia di protezione dei dati personali e nomina del responsabile della protezione dati 
nella persona dell’Avv. Massimo Ramello; 
- assistenza in materia di sicurezza informatica e protezione dei dati personali 
- adeguamento al Regolamento UE 2016/679 a cura della società Sire Informatica S.r.l. 
Secondo le condizioni indicate nell’offerta presentata dalla Società Sire Informatica S.r.l. stessa che con la 
presente si intendono approvate;  
 
3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, i seguenti elementi: 
a) FINE DEL CONTRATTO: assicurare l’adeguamento dell’attività dell’Ente alle disposizioni del 
Regolamento 95/46/CE; 
b) OGGETTO DEL CONTRATTO: individuare un soggetto che possa svolgere le funzioni di RPD e le 
attività connesse volte a permettere al Comune di Garbagna di adeguarsi agli obblighi imposti 
dall’applicazione del (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
c) FORMA DEL CONTRATTO: il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
d) CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: sono quelle precisate nel preventivo di spesa presentato dalla 
Società Sire Informatica S.r.l. in data 03/02/2026; 
e) MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
f) RAGIONI CHE NE SONO ALLA BASE: garantire, per i servizi di importo limitato inferiore alla soglia 
comunitaria, la celerità della procedura; 
 
4.Di prevedere nel bilancio di previsione 2026/2028, in favore della Ditta sopra individuata, per la 
realizzazione del servizio in oggetto, la somma complessiva di €. 1.050,00, oltre IVA e quindi per un totale 
1.281,00, esercizio 2026; 
 
5.Di impegnare in favore della Società Sire informatica S.r.l. con sede a Novi Ligure (AL), per 
l’espletamento dell’incarico in oggetto, la somma di €. 1.050,00, oltre IVA per una spesa complessiva di €. 
1.281,00, nel bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, al capitolo 101603011; 
 
6.Di dare atto che: 

- il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
7.Di dare atto, infine, che, in adempimento alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, alla 
procedura di spesa rinveniente dal presente atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG BA8490CC67; 
 
8.Di dare atto, altresì, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e 
degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti 
indicati nel Codice di Comportamento dell’Ente; 
 
9.Di dare atto che gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo pretorio online e nella 
sezione “Trasparenza” - sottosezione “Bandi di Gara” del sito web istituzionale del Comune di Garbagna; 
 



 

 

10.Di dare atto, infine, che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico Finanziario; 
- va trasmessa all’Albo Pretorio per la pubblicazione. 

 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                               F.to      (Dott. Sciamanna Sandro) 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Garbagna, lì 20/02/2026 
                                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                           F.to         (Canevaro Alessandra) 
 


